» timabant, etiam sapientiam, vitam, veritatem; nec ista de Deo
 » prædicari sinebant, nisi vel negative, vel per modum principii
 » magis quam formæ. 4. Quin unum ipsum negative tantum de
 » Deo dici sinebat Plotinus; aut si affirmative dicebatur, hæc ipsum
 » affirmatioem rursus in negationes resolvebat. Etsi enim primo
 » dicebatur Deus esse ipsum autum, mox tamen id quoque agnos-
 » cebatur incomprehensibili ejus magnitudini nedum satis con-
 » gruere, et satius esse id removeri, ut unum tantum dicatur Deus
 » quia multa non est. 5. Hinc merito concludit Plotinus quaren-
 » dum non esse quid de Deo dicamus omnino, et quasi id proprie
 » illi conveniat (hoc enim fieri non posse), sed tantum quo eum
 » designemus, id est, aliquod signum et quasi symbolum quo illum
 » designemus. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 213. Voy. aussi
ibid., p. 334.)

¹ Voy. *Enn.* II, liv. IX, § 1, t. I, p. 254-256; *Enn.* III, liv. IX, n° 9, t. II, p. 349. On trouve la même doctrine dans Maimonide : « Sache que les vrais attributs de Dieu sont ceux où l'attribution se fait au moyen de négations, ce qui ne nécessite aucune expression impropre, et ne donne lieu, en aucune façon, à attribuer à Dieu une imperfection quelconque; mais l'attribution énoncée affir-

saurait énoncer *ce qu'est* un principe dont on ne peut dire : *il est ceci* ou *cela* (*τί ἐστί*). Mais nous autres hommes, dans nos doutes semblables aux douleurs de l'enfantement, nous ne savons comment appeler ce principe; nous parlons de ce qui est ineffable et nous lui donnons un nom, pour nous le désigner comme nous le pouvons. Le nom même d'Un n'exprime autre chose que la négation de la pluralité. C'est pour cette raison que les Pythagoriciens¹ désignaient entre eux ce principe d'une manière symbolique en l'appellant *Apollon*, *Ἀπόλλων* [de ἀ-πέλλος], nom qui est la *négation même de la pluralité*. Si l'on veut au contraire attacher au nom d'Un un sens positif, le nom et l'objet nommé deviendront alors plus obscurs que si l'on s'abstenait de regarder le nom d'Un comme le nom propre du premier principe. Si l'on emploie ce nom, c'est pour que l'esprit qui cherche le premier principe, s'attachant d'abord à ce qui exprime la plus grande simplicité, arrive enfin à rejeter ce nom qui n'a été admis que comme le meilleur possible. En effet, ce nom même n'est pas propre à désigner cette nature, qui ne peut être saisie par l'ouïe, ni comprise de celui qui l'entend nommer; si elle pouvait être saisie par un sens, ce serait par la vue; encore ne faudrait-il pas chercher à voir une forme : car alors on n'atteindrait pas le premier principe.